
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1999 DEL 15-11-2024
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO ASSOCIAZIONI/ENTI DELLA RETE TERRITORIALE PER LA
PROTEZIONE E L'INCLUSIONE SOCIALE.

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria
(Dott.ssa Anna Marrone)

 

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento
comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,
propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la in
sussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 

Premesso:
- che, a norma dell’art. 19 della L. 8 novembre 2000, n. 328, nell’ambito delle risorse
disponibili i Comuni associati negli ambiti territoriali, d’intesa con l’Azienda Sanitaria Locale,
provvedono per gli interventi sociali e sociosanitari a definire il Piano di Zona 2021-2023;

- che a norma del comma 5, art. 21 del D.Lgs. 147/2017 la Rete per la Protezione e
l’Inclusione Sociale si articola in tavoli regionali e tavoli a livello di ambito territoriale.
Ciascuna Regione definisce le modalità di costituzione e funzionamento dei tavoli, nonché
la partecipazione e consultazione delle parti sociali, avendo cura di evitare conflitti di
interesse e ispirandosi a principi di partecipazione e condivisione delle scelte
programmatiche nonché di indirizzo, monitoraggio e valutazione territoriale in materia di
politiche sociali;

- che a norma del comma 6, del richiamato dell’art. 21, del D.Lgs. 15 settembre 2017, n.
147 la Rete Territoriale per la Protezione e l'Inclusione Sociale, quale organismo di
coordinamento del sistema degli interventi e dei servizi sociali, di cui alla L. 328/2000, è

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1999 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



responsabile dell’elaborazione dei seguenti Piani:

a)    un Piano sociale nazionale, quale strumento programmatico per l’utilizzo delle
risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali, di cui all’art. 20 della L. 328/2000;
b)   un Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, quale strumento
programmatico per l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo Povertà, di cui all’art. 7,
comma 2;
c)     un Piano per la non autosufficienza, quale strumento programmatico per l'utilizzo
delle risorse del Fondo per le non autosufficienze, di cui all'articolo 1, comma 1264, d
ella L. 27 dicembre 2006, n. 296;

- che la Rete Territoriale elabora linee di indirizzo negli specifici campi d’intervento delle
politiche afferential sistema degli interventi e dei servizi sociali;

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 12 ottobre 2018, sono state
deliberate le “Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2018/2019”;

- che le predette linee guida indirizzano i distretti socio-sanitari verso il potenziamento della
programmazione socio-sanitaria realizzata con i Piani di Zona, integrandola con altri
strumenti di programmazione e fonti di finanziamento comunitari, nazionali, regionali e locali
(PAL, PAC, PO FESR, PO FSE, risorse comunali proprie, etc.), incentivando lo sviluppo di
forme associative tra i comuni componenti il distretto socio-sanitario, al fine di rafforzare il
livello istituzionale deputato all’attuazione delle politiche sociali;

Vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n 12 del 16.11.2021 con la quale è stata
approvata la Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale;

Visto il D.D.G. n. 1767 del 27 giugno 2023 emanato dalla Regione Siciliana - Assessorato
della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia delle Politiche
Sociali, avente ad oggetto: "Decreto di approvazione del Piano di Attuazione Locali (PAL) per
la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2021)";

Dato Atto che in ordine al richiamato Decreto, all’art. 2 fra le azioni previste, l'Ufficio di Piano,
deve convocare la Rete Territoriale per la protezione e l'inclusione sociale - Area povertà, al
fine di:

- Condividere la Relazione sullo stato di attuazione della QSFP nel distretto socio Sanitario;

- Condividere lo Schema di Piano di Attuazione Locale 2021 (PAL) e avviare un confronto sulla
programmazione della quota servizi del Fondo Povertà 2021 (QSFP);

- Confrontarsi sulle principali necessità del territorio e sulle risorse attivabili in riferimento alle
difficoltà emerse, con particolare riferimento alle possibili modalità di collaborazione tra servizi
per la costituzione di Equipe Multidisciplinari e per la definizione dei Patti per l'inclusione
sociale;

Richiamata la determinazione n. 1796 del 18/10/2024 con la quale è stato approvato l'avviso
pubblico per la manifestazione di interesse di adesione alla Rete Territoriale per la Protezione
e l’Inclusione Sociale e relativa istanza, al fine di aggiornare la preesistente Rete Territoriale;

Accertato che l'avviso pubblico per l'adesione alla Rete Territoriale per la Protezione e
l’Inclusione Sociale e relativa istanza sono stati pubblicati dal 21/10/2024 al 05/11/2024,
giusta pubblicazione n. 3253/2024;

Preso atto che alla scadenza dell'Avviso Pubblico sono pervenute al Comune capofila di
Castelvetrano complessivamente n. 21 istanze, che sono state oggetto di regolare istruttoria
di questa Direzione e ammesse alla Rete Territoriale per la Protezione e l’Inclusione
Sociale, presentate da:
 

NR ASSOCIAZIONI/ENTI PROT.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1999 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



1 CROCE ROSSA ITALIANA (CRI) COMITATO DI C.VETRANO 60913
2 ESOPO SOCIETA' COOP SOC. 61221
3 CIRCOLO MCL CASTELVETRANO 61460
4 CONSORZIO HERA SCS 61471
5 COOPERATIVA SOCIALE PITAGORA 61707
6 ASSOCIAZZIONE OASI DI TORRETTA 61912
7 ASSOCIAZIONE TED FORMAZIONE PROFESSIONALE 62018
8 ASD CIRCOLO TENNIS MAZARA 62255
9 COOPERATIVA SOCIALE ULTIMA DEA 62341

10 COOPERATIVA SOCIALE SVILUPPO SOSTENIBILE TORRE DI BABELE 62463
11 PATRONATO ENASC - CASTELVETRANO 62465
12 PATRONATO INCA- CGIL - CASTELVETRANO 62467
13 AIAS ONLUS - CASTELVETRANO 63148
14 ROTARY CLUB CASTELVETRANO 63259
15 KIWANIS CLUB CASTELVETRANO 63313
16 TALENTI SOCIELTA' COOP SOCIALE 63369
17 I LOCANDIERI SOCIETA' COOP SOCIALE 63370
18 ASSOCIAZIONE ALBERO VERDE NIDO 63467
19 PATRONATO ENAC - CASTELVETRANO 63499
20 LIONS CLUB CASTELVETRANO 63501
21 CON NOI E DOPO DI NOI 63919

 
Visti/e:

-          la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-          il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-          il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-          la L.R. n. 30/2000;
-          l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-          il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-          lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-         il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il
Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con
Delibera di G.M. n. 42 dell'11/03/2024;

Dato atto che con Determinazione Sindacale n. 45 del 30/11/2021 è stato nominato
Responsabile dell'Ufficio di Piano il Dott. Simone Marcello Caradonna;

Dato atto che con Determinazione Sindacale n. 49 del 30/10/2024 è stato confermato
l’incarico del Responsabile della II Direzione Organizzativa – Servizi al Cittadino al Dott.
Simone Marcello Caradonna;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda inserita
nel ..piano di Auditing 2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.
174/2012;

PROPONE
 

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportati e
trascritti:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1999 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



Di prendere atto delle n. 21 istanze di adesione alla Rete Territoriale per la Protezione e
l’Inclusione Sociale, presentate dai soggetti di seguito riportati:
 

NR ASSOCIAZIONI/ENTI PROT.

1 CROCE ROSSA ITALIANA (CRI) COMITATO DI C.VETRANO 60913
2 ESOPO SOCIETA' COOP SOC. 61221
3 CIRCOLO MCL CASTELVETRANO 61460
4 CONSORZIO HERA SCS 61471
5 COOPERATIVA SOCIALE PITAGORA 61707
6 ASSOCIAZZIONE OASI DI TORRETTA 61912
7 ASSOCIAZIONE TED FORMAZIONE PROFESSIONALE 62018
8 ASD CIRCOLO TENNIS MAZARA 62255
9 COOPERATIVA SOCIALE ULTIMA DEA 62341

10 COOPERATIVA SOCIALE SVILUPPO SOSTENIBILE TORRE DI BABELE 62463
11 PATRONATO ENASC - CASTELVETRANO 62465
12 PATRONATO INCA- CGIL - CASTELVETRANO 62467
13 AIAS ONLUS - CASTELVETRANO 63148
14 ROTARY CLUB CASTELVETRANO 63259
15 KIWANIS CLUB CASTELVETRANO 63313
16 TALENTI SOCIELTA' COOP SOCIALE 63369
17 I LOCANDIERI SOCIETA' COOP SOCIALE 63370
18 ASSOCIAZIONE ALBERO VERDE NIDO 63467
19 PATRONATO ENAC- CASTELVETRANO 63499
20 LIONS CLUB CASTELVETRANO 63501
21 CON NOI E DOPO DI NOI 63919

 
Di aggiornare l'elenco completo della Rete Territoriale per la Protezione e l’Inclusione
Sociale del Distretto socio Sanitario D54, formato dagli Enti/Associazioni del Terzo Settore,
dalle Associazioni di Categoria, dagli Organismi della Formazione Professionale, dagli Enti e
Associazioni in rappresentanza dei beneficiari degli interventi dei servizi sociali, di cui
all'elenco, che si allega sotto la lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale.

Di Dare Atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art.6,
comma 6, del Regolamento dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o
attestazioni del Responsabile del servizio finanziario;

Di Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.,
174/2012.

Di Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013.

                                                              Il Responsabile dell’Istruttoria
  F.to Dott.ssa Anna Marrone 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1999 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile
dell’Istruttoria, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 49 del 30/10/2024 con la quale è stato
confermato, l’incarico di Responsabile della II Direzione fino alla data del 31/12/2024 al Dott.
Simone Marcello Caradonna;

Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;

Riconosciuta la propria competenza;

 
DETERMINA
 

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amminist
rativa.

Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.

Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del C
omune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di
questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23,  del D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33.

 

                                                               Il Responsabile della II Direzione
                                                F.to Avv. Simone Marcello Caradonna

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1999 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


